UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-CCHC&VTLT
V/v hướng dẫn chế độ báo cáo

CCHC định kỳ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

  - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Văn bản số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội vụ

về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính (CCHC) định

kỳ (sau đây gọi tắt là Văn bản số 581/BNV-CCHC - có Văn bản gửi kèm); sau

khi thống nhất với các Sở, ngành liên quan1, Sở Nội vụ hướng dẫn các sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là các đơn vị, địa phương) thực hiện một

số nội dung sau:

1. Đối với từng đơn vị, địa phương

1.1. Nội dung báo cáo:

- Căn cứ vào kết quả CCHC thực tế đạt được trong triển khai Kế hoạch

cải cách hành chính hàng năm, các đơn vị, địa phương xây dựng Báo cáo tình

hình, kết quả CCHC hàng quý, 6 tháng và năm, gửi Sở Nội vụ và các Sở, ngành

liên quan (Văn phòng UBND tỉnh; Tư pháp; Tài chính; Thông tin và Truyền

thông, Khoa học và công nghệ) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ

theo quy định.

           - Nội dung báo cáo theo Đề cương tại Phụ lục 1A gửi kèm, đồng thời

cung cấp số liệu theo Phụ lục 1B gửi kèm.

1.2. Thời hạn, hình thức nhận báo cáo:

Báo cáo CCHC định kỳ phải do lãnh đạo đơn vị, địa phương ký ban hành

và gửi đến Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan qua hệ thống quản lý văn bản

và hồ sơ công việc để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ.

Thời hạn nhận báo cáo chậm nhất là ngày 15 của tháng cuối kỳ báo cáo

(không tính báo cáo năm). Thời điểm chốt số liệu của từng loại báo cáo cụ thể

như sau:

- Báo cáo CCHC Quý I: Thời gian chốt số liệu tính từ ngày 15 tháng 12

của năm trước kỳ báo cáo đến ngày 14 tháng 3 thuộc kỳ báo cáo.

- Báo cáo CCHC 6 tháng đầu năm: Thời gian chốt số liệu tính từ ngày 15

tháng 12 của năm trước kỳ báo cáo đến ngày 14 tháng 6 thuộc kỳ báo cáo.

1 Văn phòng UBND tỉnh và các sở: Tư pháp; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Khoa học và công

nghệ.

2

- Báo cáo CCHC Quý III: Thời gian chốt số liệu tính từ ngày 15 tháng 6

đến ngày 14 tháng 9 thuộc kỳ báo cáo.

 - Báo cáo CCHC năm: Thời hạn nhận báo cáo chậm nhất là ngày 25

tháng 11 hàng năm. Theo đó, thời gian chốt số liệu tính từ ngày 15  tháng 12

năm trước kỳ báo cáo đến ngày 24 tháng 11 thuộc kỳ báo cáo; đồng thời trên cơ

sở thực tiễn hoạt động của đơn vị, địa phương để báo cáo riêng số liệu ước đạt

từ ngày 24 tháng 11 đến ngày 14 tháng 12 trong báo cáo năm. Trường hợp các

Sở, ngành liên quan yêu cầu báo cáo bổ sung số liệu chính xác từ 24 tháng 11

đến ngày 14 tháng 12 của kỳ báo cáo thì các đơn vị, địa phương thực hiện báo

cáo bổ sung theo quy định.

 2. Đối với các cơ quan được UBND tỉnh giao theo dõi, phụ trách từng

lĩnh vực CCHC phối hợp trong việc thực hiện báo cáo CCHC định kỳ của

tỉnh2:

 2.1. Nội dung báo cáo:

 Nội dung báo cáo nêu rõ quá trình tổ chức chỉ đạo, triển khai; kết quả nổi

bật của lĩnh vực CCHC được giao theo Đề cương báo CCHC định kỳ ban hành

kèm theo Văn bản số 581/BNV-CCHC của Bộ Nội vụ; đồng thời đánh giá

chung: mặt tích cực, những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc; phương

hướng nhiệm vụ thời gian tới; kiến nghị, đề xuất (nếu có).

 Ngoài ra, đề nghị các cơ quan phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

 a) Thống kê Văn bản chỉ đạo, điều hành nổi bật của Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh do cơ quan tham mưu ban hành theo Phụ lục 2A gửi kèm (các văn

bản, chỉ thị; chủ trì các hội nghị, cuộc họp giao ban, chuyên đề để quán triệt

thực hiện các nhiệm vụ CCHC; đối thoại giải đáp, tháo gỡ khó khăn cho người

dân, doanh nghiệp…).

 b) Cung cấp số liệu tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Văn bản số

581/BNV-CCHC của Bộ Nội vụ, cụ thể:

 - Văn phòng UBND tỉnh:

 + Tại biểu mẫu 1: Cung cấp số liệu tại khoản 5 (Thực hiện nhiệm vụ

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao); khoản 7 (Tổ chức đối thoại của lãnh đạo

với người dân, cộng đồng doanh nghiệp);

 + Cung cấp số liệu tại biểu mẫu 3;

 + Tại biểu mẫu 7: Cung cấp số liệu tại khoản 6 (Cung cấp dịch vụ công

trực tuyến).

 - Sở Nội vụ:

 + Phòng Cải cách hành chính và Văn thư lưu trữ: cung cấp số liệu tại biểu

mẫu 1, trừ các nội dung thuộc nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh nêu trên;

 + Phòng Xây dựng chính quyền và Tổ chức biên chế: cung cấp số liệu tại

biểu mẫu 4;

2Văn phòng UBND tỉnh và các sở: Tư pháp; Tài chính; Thông tin và Truyền thông; Khoa học và công

nghệ.

3

 + Phòng Công chức viên chức: chủ trì, phối hợp với phòng Xây dựng

chính quyền và Tổ chức biên chế cung cấp số liệu tại biểu mẫu 5.

 - Sở Tư pháp: Cung cấp số liệu tại biểu mẫu 2.

 - Sở Tài chính: Cung cấp số liệu tại biểu mẫu 6.

 - Sở Thông tin và Truyền thông: Cung cấp số liệu tại biểu mẫu 7, trừ

nhiệm vụ của Văn phòng UBND tỉnh đã nêu ở trên.

 2.2. Thời hạn, hình thức nhận báo cáo:

Báo cáo CCHC định kỳ theo từng lĩnh vực phải do Lãnh đạo cơ quan ký,

ban hành và gửi đến Sở Nội vụ qua hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc

để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ.

Thời hạn Sở Nội vụ nhận báo cáo chậm nhất là ngày 17 của tháng cuối

kỳ báo cáo. Thời điểm chốt số liệu của từng loại báo cáo cụ thể như sau:

 - Báo cáo Quý I, 6 tháng, Quý III: Thời gian chốt số liệu thực hiện theo

quy định tại điểm b, mục 1 nêu trên.

 - Báo cáo năm: Thời gian chốt số liệu tính từ ngày 15  tháng 12 năm trước

kỳ báo cáo đến ngày 14 tháng 12 thuộc kỳ báo cáo.

 Trên đây là hướng dẫn của Sở Nội vụ thực hiện chế độ báo cáo CCHC

định kỳ kể từ năm 2022 trở về sau. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ (qua phòng Cải cách hành

chính - Văn thư Lưu trữ) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, P.CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Đình Trung

		trandinhtrung.snv@hatinh.gov.vn
	2022-03-04T11:13:44+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-03-04T13:55:11+0700

		2022-03-04T13:55:28+0700

		2022-03-04T13:55:42+0700